

*OUH FMU*

Kontakt: Dennis F. Christensen  
dennis.f.christensen@rsyd.dk  
Direkte tlf. 24 67 33 94

22. oktober 2021  
Sagsnr. 21/50468  
Side 1/1

**OUH FMU - Høringssvar vedr. ny regional fødeplan.**

FMU har drøftet forslaget til ny regional fødeplan på FMU-møde d. 1. oktober og vil gerne takke for muligheden for at afgive høringssvar. Vedlagt dette brev er også høringssvar fra hhv. Gynækologisk-Obstetrisk Afdeling samt Anæstesiologisk-Intensiv Afdeling V i Svendborg, som har drøftet fødeplanen i deres lokale MED-udvalg.

Vi bakker fra FMU op om forslaget til regional fødeplan og vil gerne anerkende det høje ambitionsniveau. Planen indeholder nogle meget fine ambitioner, som kan bidrage til at skabe endnu bedre forløb for de fødende i Region Syddanmark. Det øgede fokus på at skabe gode og sammenhængende forløb vil ikke blot være til gavn for de fødende og deres pårørende, men vil også bidrage til at skabe et bedre arbejdsmiljø for de ansatte i fødselsafdelingerne. Et forbedret arbejdsmiljø vil samtidig bidrage positivt til opgaven med at rekruttere og fastholde personale på regionens fødselsafdelinger. FMU vil i den forbindelse gerne anerkende, at netop rekruttering og fastholdelse er en del af et selvstændigt indsatsområde i fødeplanen.

Et område vi gerne ser uddybet er i forhold til de øvrige faggrupper (ud over læger og jordemødre), som også har en vigtig rolle i forhold til at skabe gode forløb for de fødende. Det kan med fordel uddybes, hvordan det tænkes, at sygeplejersker, social- og sundhedsassistenter og sekretærer m.m. kan bidrage til at skabe et godt helhedsforløb for de fødende.

I forslaget til ny regional fødeplan italesættes et behov for at undersøge, hvorledes frivillige aktører kan understøtte regionens opgavevaretagelse i svangreomsorgen. På OUH deler vi ambitionen om, at medborger-skab og frivillighed kan udgøre en vigtig støtte for sundhedsvæsenet. Vi vil dog gerne gøre opmærksom på, at svangreomsorgen i regionen selvfølgelig bør være så robust, at det ikke går ud over de fødende, hvis frivillige aktører ikke kan hjælpe til i lige så høj grad som forventet.

Det er fra politisk hold besluttet, at man fortsat ønsker en fødselsafdeling i Svendborg. I den forbindelse vil FMU gerne fremhæve, at der skal være fokus på at sikre, at der er de nødvendige ressourcer tilstede til, at vi i Svendborg kan levere en svangreomsorg, der lever op til ambitionerne i fødeplanen.

Vi ser på OUH frem til et godt samarbejde om at udleve ambitionerne i den kommende fødeplan.

Venlig hilsen

Niels Nørgaard Pedersen  
Formand for FMU



Kirsten Nikolajsen  
Næstformand



Til FMU, OUH

Kontakt: Henrik Stougaard  
Henrik.Stougaard@rsyd.dk  
Direkte tlf. 6320 2169

20. oktober 2021  
Side 1/2

## **Høringssvar fra LMU, Anæstesiologisk Intensiv Afdeling V Svendborg i forhold til udkast til ny regional fødeplan (2022)**

Materialet vedrørende ovenstående og høringssvaret har været rundsendt blandt medlemmerne i vores LMU, forud for indsendelse til FMU.

Intentionerne og målsætningerne i fødeplanen kan kun bifaldes – der kan dog være en bekymring for om de kan realiseres, både i forhold til de nødvendige personalemæssige ressourcer samt økonomi.

Det er af afgørende betydning, at der sikres trygge og sikre rammer omkring de fødende, deres familier, de nyfødte og ikke mindst det fagpersonale, der er involveret i forløbene.

Personaleressourcerne i sundhedsvæsenet er generelt under pres – det er vigtigt at der fokuseres på rekruttering og fastholdelse så vi sikrer de rette kompetencer til opgaven. Elementer som tværfaglig teamtræning, simulationstræning og sikring af den psykologiske sikkerhed for medarbejderne skal opprioriteres.

Herudover er det af yderste vigtighed, at den fødende og dennes familie modtager fyldestgørende og relevant information om konditionerne på de enkelte fødesteder i regionen – herunder de særlige forhold der gør sig gældende på fødestederne i Svendborg og på Ærø. Informationen skal være evidensbaseret, opdateret og fyldestgørende i forhold til de fødendes muligheder, samt fordele og ulemper herved. Dialogen skal tage udgangspunkt i kvindens anamnese, obstetriske risikofaktorer samt familiens ønsker og præferencer. Informationen skal gives mundtligt og skriftligt af de relevante sundhedsprofessionelle.

Det er helt essentielt, at beslutningen vedrørende valg af fødested sker på et fuldstændigt gennemsigtigt og oplyst grundlag.

På vegne af vores LMU

Anæstesiologisk Intensiv Afdeling V  
OUH Svendborg Sygehus

Formandskabet: Birthe Overgaard og Henrik Stougaard

## Høringssvar vedrørende udkast til ny regional fødeplan i Region Syddanmark

LMU ved Gynækologisk Obstetrisk Afdeling D, OUH Odense Universitetshospital har fået sendt et udkast af den nye regionale fødeplan i Region Syddanmark til høring forud for OUH's FMU møde 1. oktober 2021.

LMU ved Gynækologisk Obstetrisk Afdeling D, OUH Odense Universitetshospital er generelt positive over for udkastet til den nye regionale fødeplan, som tager udgangspunkt i nuværende udfordringer samt har fokus på relevante indsatsområder herunder gode forslag til tiltag og initiativer i et overordnet perspektiv.

Det er vigtigt, at der bliver afsat den nødvendige økonomi til at kunne arbejde med de udvalgte indsatsområder herunder de forskellige tiltag og initiativer.

En afgørende faktor er at have det rette antal medarbejdere samt medarbejdere med de rette kompetencer. Mange af de nævnte tiltag og initiativer vil kræve meget mere fra sundhedspersonalet og ikke kun fra patienternes side, men i dag oplever mange faggrupper mangel på personaleressourcer. Der ses derfor positivt på initiativet om at kigge nærmere på at skabe attraktive arbejdspladser. Det vurderes også, at en alongside fødeklinik kan have en positiv effekt på denne situation. LMU undrer sig dog over, at det er i regi af Fødeplansudvalget, Gynækologisk- Obstetrisk Specialeråd og Jordemoderfagligt Råd, at håndtering af udfordringer og erfaringer inden for rekruttering og fastholdelse skal drøftes. Her anbefaler LMU, at man bør overveje en anden arbejdsgruppe bestående af personer med personaleledelse inden for området.

LMU anbefaler, at alle berørte faggrupper på hospitalerne indtænkes i den fremtidige tilrettelæggelse af føde- og barselsområdet i Region Syddanmark.

LMU står gerne til rådighed i tilfælde af spørgsmål til ovenstående.

Venlig hilsen

*På vegne af det Lokale Medarbejder Udvalg, Gynækologisk Obstetrisk Afdeling D*

  
Carsten Byrjalsen  
Formand for LMU, ledende overlæge  
Gynækologisk Obstetrisk Afdeling D  
OUH Odense Universitetshospital Svendborg Sygehus

  
Lene Møller Andersen  
Næstformand i LMU, jordemoder  
Gynækologisk Obstetrisk Afdeling D  
OUH Odense Universitetshospital Svendborg Sygehus